Can. 781. — 1) *A. A. S.*, XXIV, 18.

Can. 782. — 1) Responsum refertur in *Instructione* eiusdem S. Congregationis 20 Maii 1934, de qua infra.

bitur deinde in eadem Instructione ritus a simplici sacerdote privilegio fruente adhibendus dum Sacramentum administrat ².

3. - S. C. de Disciplina Sacramentorum, 14 Septembris 1946, decretum edidit « De Confirmatione administranda iis qui ex gravi morbo in mortis periculo sunt constituti », quod decretum vim habere coepit a die prima Ianuarii 1947. Decreto additur disciplina Codicis servanda in conferenda Confirmatione vi eiusdem decreti; itemque ritus servandus a sacerdote in hoc casu Confirmationem conferente. Vi huius Decreti ex generali indulto S. Sedis tamquam ministris extraordinariis facultas conferendi Confirmationem tribuitur parochis proprio territorio gaudentibus exclusis personalibus et familiaribus, nisi et ipsi proprio, licet cumulativo, fruuntur territorio; item vicariis, de quibus in can. 471, atque vicariis oeconomicis; itemque sacerdotibus, quibus exclusive et stabiliter commissa sit in certo territorio et cum determinata ecclesia plena animarum cura cum omnibus parochorum iuribus et officiis. Tales ministri Confirmationem valide et licite conferre valeant per se ipsi, personaliter, fidelibus tantummodo in proprio territorio degentibus, personis non exceptis in locis commorantibus a paroeciali iurisdictione subductis; non exclusis seminariis, hospitibus, valetudinariis aliisque omne genus institutis etiam religiosis quoquo modo exemptis (can. 792) dummodo hi fideles *ex gravi morbo in vero mortis periculo sint constituti, ex quo decessuri praevideantur*. Si huiusmodi mandati limites iidem ministri praetergrediantur, probe sciant se perperam agere et sacramentum nullum conficere. Hae autem facultate uti possunt, dummodo Episcopus dioecesanus haberi non possit vel legitime impediatur quominus Confirmationem per se ipse conferre valeat, nec alius Episcopus licet titularis tantum sine gravi incommodo ipsi suffici queat ³.

786 Confirmandi, sicut et patrini, vestibus sint induti simplicibus et ad modestiam compositis. Mulieres vero Sacramentum suscepturae et quae matricularum officium exercebunt in ecclesiam ne accedant vanis indutae ornamentis aut fucata facie, sed cum omni modestia et reverentia. *Instructio* S. C. de Sacramentis, 20 Maii 1934, II, 10 (Vide can. 782) ¹.

788 1. - « D. - An canon 788 ita intelligendus sit ut Sacramentum confirmationis in Ecclesia latina ante septimum circiter aetatis annum conferri non possit nisi in casibus, de quibus in eodem canone. R. - Affirmative ». C. I., 16 Iunii 1931 ¹.

²) *A. A. S.*, XXVII, 12; *Periodica*, XXIV, 29; *Nouvelle Revue Théologique*, 62 (1935), 402; *Apollinaris*, VIII (1935), 41; *The ecclesiastical Review* (1935), 661. — ³) *A. A. S.*, XXVIII, 349-358.

Can. 786. — 1) *A. A. S.*, XXVII, 12.

Can. 788. — 1) *A. A. S.*, XXIII, 353; *Revue des Communautés Religieuses*, VII (1931),

2. - S. C. de Sacramentis, 30 Iunii 1932, ad dubium: « An consuetudo antiquissima in Hispania et alicubi vigens ministrandi Sacramentum confirmationis infantibus ante usum rationis servari possit ». Respondit: « Affirmative, et ad mentem. Mens est ut ubi Sacramenti confirmationis administratio differri potest ad septimum circiter aetatis annum, quin obstant graves et iustae causae, ad normam canonis 788, contrariam consuetudinem inducentes, fideles sedulo edocendi sunt de lege communi Ecclesiae latinae, praemissa sacrae Confirmationis administrationi illa catechesis instructione, quae tantum iuvat ad animos puerorum excolendos et in doctrina catholica solidandos, prout experientia docet ». Simulque « declarat eadem S. Congregatio, equidem opportunum esse et conformius naturae et effectibus Sacramenti confirmationis, pueros ad sacram Mensam prima vice non accedere nisi post receptum Confirmationis sacramentum, quod est veluti complementum Baptismatis et in quo datur plenitudo Spiritus Sancti (S. Thomas, part. III, quaest. 72, art. 2); non tamen censendi sunt prohiberi quominus ad eandem Mensam prius admittantur, si ad annos discretionis pervenerint, quamvis Confirmationis sacramentum antea accipere non potuerunt » ².

793 Multa quae habentur in Instructione S. C. de Sacramentis, 25 Novembris 1925, de patrinis in baptisate, valent quoque de patrinis confirmationis (Vide can. 765).

796 Mulieres immodeste vestitae non sunt admittendae ad officium matrinae. *Instructio* S. C. Concilii, 12 Ianuarii 1930, IX (Vide can. 1262, et can. 786) ¹.

798 S. C. Concilii, 8 Februarii 1919 reiecit recursum canonici sacristae qui ex consuetudine a saeculis vigente praetendebat ius exclusivum conficiendi et custodiendi librum confirmatorum. Recursus reiectus est quia, cum can. 798 inducat ius novum, nulla ab eius observantia exemptio valet et ius commune introducendum est ¹.

804 1. - Rectores ecclesiarum et parochi sacerdotes ne admittant ad celebrandum in sua ecclesia nisi veste de qua in can. 811, § 1, induantur. S. C. Concilii, 28 Iulii 1931 ¹.

2. - S. C. pro Ecclesia Orientali, monito 20 Iulii 1937, de normis servandis a clericis ritus orientalis extra fines proprii patriarchatus peregrinantibus, praeter alia non pauca revocat in memoriam dispo-

178 sq. (Creusen); *Periodica*, XXI, 38; *Ius Pontificium*, 1931, 253. — 2) *A. A. S.*, XXIV, 271; *The ecclesiastical Review*, 98 (1938), 160; *Periodica*, XXI, 276.

Can. 796. — 1) *A. A. S.*, XXII, 26.

Can. 798. — 1) *A. A. S.*, XI, 280.

Can. 804. — 1) *A. A. S.*, XXIII, 336.

sitionem can. 804, § 1, vi cuius nullus sacerdos ritus Orientalis ad Missae celebrationem extra proprium patriarchatum admitti potest nisi exhibeat authenticas et adhuc validas litteras commendatitias S. C. pro Ecclesia Orientali (Vide can. 622) ².

806 1. - S. Rituum Congregatio, 26 Ianuarii 1920, declaravit sacerdotes qui ex indulto apostolico ob debilitatem visus aliamve causam Missam votivam celebrant quotidie, posse die Nativitatis Domini et Commemorationis Omnium Fidelium Defunctorum, ter Missam eandem votivam dicere, servatis servandis ¹.

2. - S. Rituum Congregatio, 12 Ianuarii 1921, edidit *Instructio-nem*, de sacerdote caecutiente circa Missarum celebrationem eidem ex indulto apostolico concessam. In ipsa declaratur indultum concedi pro Missa quotidiana defunctorum et pro Missa de Beata Maria Virgine. Conditions appositae in conscientia obligant. Si clausula apponatur *dummodo orator non sit omnino caecus*, non valet indultum si orator caecus fiat, sed novum indultum petendum erit. Indulto concesso pro caeco orator uti nequit sine sacerdote assistente. Missa votiva de Beata Maria Virgine dicenda a caecutiente est quae inter votivas quinto loco assignatur, quovis anni tempore. At potest etiam alias pro tempore variare. Missa de Beata Maria Virg. dicenda est semper quando prohibentur Missae defunctorum. In triduo Maioris Hebdomadae sacerdos caecutiens a Missa dicenda abstinere debet. Si Missa votiva celebretur pro re gravi, dicitur *Gloria*, *Credo* et *unica oratio*. Praeter hunc casum *Gloria* dicitur quando esset dicendum iuxta calendarium ecclesiae in qua celebratur; in Missa iubilaei propriae ordinationis; infra Octavas B. M. Virginis in ecclesiis ubi celebratur. Secunda et tertia oratio non adduntur, si ea die in aliis Missis non adduntur, secus secunda oratio erit de Spiritu Sancto, tertia *Ecclesiae* vel pro Papa. *Credo* dicitur quando dicendum esset in Missa diei, in Missa iubilari propriae ordinationis. Ultimum Evangelium est semper Sancti Ioannis. In Missa defunctorum quae diei potest quotidiana locum teneat Missae in qua unica dicenda sit, secus tres orationes dicentur ².

3. - Pius XI, Litteris Apostolicis 7 Martii 1924, praeter alia privilegia, concedit ut Ordinarii favore eorum qui congressibus eucharisticis participant, iis scilicet qui participantibus substituti sunt, concedere possint binationem etiam diebus non festis. Citatae Litt. n. 3 (Vide can. 821) ³.